第５号様式

地域貢献活動計画書

                                        令和２年１１月９日

 山口県知事 あて

                                          北九州市小倉北区魚町2丁目6番10号

                          株式会社 ナフコ

                            代表取締役社長 石田卓巳

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

                   記

１ 大規模小売店舗の名称   ホ－ムプラザナフコ長府店

２ 大規模小売店舗の所在地  山口県下関市王司本町３丁目２番１７号

３ 地域貢献活動計画

 ナフコは常に「お客様志向」で地域社会に貢献するという方針のもとに、より地域に

 蜜着した営業活動を通して、貢献していく所存でございます。

項 目

(注１)

細 目

(注１)

地域貢献活動の内容  実施時期

(注２)

目標値

(注３)

1地域づくりへ

の参画・協力

①市町村やま

ちづくり団体

の進める地域

づくりへの協

力

① 長府地区デパート・ス―パー

協会加盟

 実施中

継続

②祭りや各種

行事を実施す

る団体への協

力

①神田川花火大会への協賛

②長府城下町マラソンへの協賛

 実施中

 実施中

④地域住民の

ためのコミュ

ニティスペー

スの提供

①休憩場の提供トイレの開放  随時

2地域産業の活

性化

①商工会議所

への加入

①王司商工振興会への加入  加入済

②商店街の実

施するイベン

ト等への協力

①ご要望あれば検討します。  協議の上

③商店街等へ

の情報提供・技

術支援

①ご要望あれば検討します。  協議の上

⑤地域および

県 内 の 事 業

者・卸売業者と

の取引促進

①エクステリア、リフォ－ムリ

サイクル改装業者など県内及

び地元業者からの積極的取引

実施中 継続

3雇用の確保 ①地域及び県

内からの雇用

促進

①店舗従業員の地元採用を積極

的に推進（現在85％が地元採

用）

実施中 継続

②安定的雇用

の確保

①６５歳定年制導入 実施中 継続

③障害者や高

齢者の雇用促

進

①積極的に採用中

実施中 継続

④女性雇用の

促進

①男女雇用機会均等法の推進を

展開

実施中 継続

⑥従業員の職

業キャリア形

成への支援

①職務、職位別教育

②労働衛生管理者、防火管理者、

ＤＩＹアドバイザ-自転車整

備士などの公的資格取得支援

社内制度と

して実施中

続

4環境・景観へ

の配慮

①水保全対策 ①節水への取り組み

（節水ゴマの取付け、従業員

への節水推進）

実施中 継続

②騒音対策の

実施

①深夜早朝における静穏な生活

環境保持の取り組み荷捌き時

の騒音の抑制

実施中 継続

③ヒートアイ

ランド・地球温

暖化等対策の

実施

①敷地内への植樹の実施

実施中 継続

⑥リサイクル①リサイクル素材の制服 実施中 継続

対策等の推進

①社内コピー用紙は再生紙

②社内プリンターインクは再生

カートリッジインク

実施中 継続

⑧光害対策の

実施

①点灯時間の配慮（自動消灯）

②近隣住民への配慮

実施中 継続

⑨過剰な照明

の削減や空調

温度の適切な

設定

①空調温度の適切な設定

②無駄な照明の点検と必要時の

点灯（従業員への推進）

実施中 継続

⑩新エネルギ

ー・省エネルギ

ー設備の設置

インバータエアコンの設置 設置済

⑪地域が進める

景観・街並みづ

くりや緑化への

協力

敷地内樹木の植栽 実施済

5こども、高齢

者、障害のある

人等への配慮

①店舗へのユ

ニバーサルデ

ザインの導入

①身障者駐車場スペース・トイ

レを設置

②貸し出し車椅子を設置・自動

ドア採用

③山口県福祉の町作り条例適合

証取得

実施中 継続

②ユニバーサ

ルデザインに

配慮した広告

等

①店内入口大型案内版を掲示 実施中 継続

③物販を通じた

ユニバーサルデ

ザインの普及へ

の協力

①各種介護用品の継続販売 実施中 継続

④地域商店街等

へのユニバーサ

ルデザインの普

及への協力

ご要望があれば積極的に協力  協議の上

⑥育児・介護へ

の支援

①結婚、出産、育児支援の実施 適宜

⑧子供達の健全

な育成への支援

①下関市立長府中学校、下関市

立東部中学校より職場体験の受

け入れ

毎年 継続

6安心・安全対

策

①災害時の避

難場所や物資

の提供

駐車場を避難場所として提供

支援物資の提供

適宜 協議の上

②災害時におけ

る地域との連携

やボランティア

活動への支援

現地対策本部への救援作業提供 適宜 協議の上

③防災訓練等

への参加・協力

自社防災訓練実施 年1回 継続

④救急救命の

取組の確保

① 現在予定はしていませんが、

今後の検討は予定しています

検討中

⑤実効性のあ

る万引き防止

等防犯

① 従業員による店内巡回、声か

け

② 防犯カメラ設置、防犯タグの

取付け

実施中 継続

⑥深夜営業時

及び営業時間

外の防犯・青少

年非行防止対

策の実施

① 機械警備による夜間警備の

実施

② 営業時間外の駐車場出入口

施錠

実施中 継続

⑦緊急通報体

制の確立

① 警察と連携した緊急連絡網

の円滑運用

② デパート・スーパー協会の会

議を通しての協力

実施中 適宜

⑧交通安全対

策及び交通渋

滞対策の実施

① 改装セール、大型セール等に

よる交通渋滞が予測される

場合交通警備員の配置

適宜

⑨市町が進め

る交通対策や

交通安全運動

等への参加・協

力

①交通安全運動への参加 適宜

⑩車を運転し

ない人への配

慮

① カート専用の歩道設置

② 店舗入口点字ブロック設置

常時 適宜

⑪高齢運転者

等への配慮

①障害者用駐車スペースの確保 常時 適宜

7撤退時の対応 ①早期の情報

提供等

①早期情報の提供 店舗閉鎖は現在考えて

おりません。

これからも記載のとお

り、地域貢献を果しなが

ら、地域の皆様から愛さ

れるよう店舗運営に努

めてまいります。

尚万一閉鎖を余儀なく

された場合には左欄（1）

～（6）の各項目につい

て適切に対処いたしま

す。

②後継店の確

保

① 後継店を確保して撤退する

ことを原則とする

③従業員の雇

用の確保

① 全従業員配置転換し再就職

支援による雇用維持

④取引先企業

に対する対応

①早期に取引先への説明

⑤店舗閉鎖に

伴う環境悪化

の防止

① 後継店の確保の確保に努め、

環境悪化の防止を図る。

⑥再利用可能な

建物の建築

①後継店を確保し、建物の再利

用を図る